untuk aktif dan dinamis dalam berpikir, belajar, merenungkan, meneliti, mencoba,

menemukan, dan mengamalkan serta menyebarluaskan ilmu.

D. Etika Menuntut Ilmu Menurut Beberapa Tokoh Ilmuwan Muslim

1. Menurut al-Gazālī (w. 505/1111)

Al-Gazālī menjelaskan tentang tugas dan kewajiban yang harus dilakukan

oleh para penuntut ilmu. Adapun uraiannya adalah sebagai berikut:59

a. Mendahului belajar dengan kesucian jiwa. Belajar dan mengajar adalah

sama dengan ibadah salat, tidak sah kecuali dengan menghilangkan hadas

20) Doa orang-orang yang teraniaya.

21) Dusta.

22) Segala perbuatan dosa.

23) Tidur pada pagi hari.

24) Boros.

25) Menyepelekan tugas.

26) Banyak mendekati majelis wanita, kecuali jika ada keperluan.

27) Perkataan yang tidak berguna.

28) Menebang pohon yang masih hidup.

3. Menurut an-Nawawī64 (w. 676/1278)

Adapun adab (etika) menuntut ilmu menurut an-Nawawī di antaranya

ialah:

a. Seyogianya orang yang menutut ilmu menyucikan dirinya dari kotoran-

kotoran agar ia dapat menerima ilmu, menghafal dan mengambil manfaat

darinya.

b. Hendaklah penuntut ilmu rela dengan makanan yang sedikit dan sabar di

kebaikan orang yang meminjamkan.

E. Nāṣir ad-Dīn aṭ-Ṭūsī

1. Riwayat Hidup dan Pendidikannya

Aṭ-Ṭūsī bernama lengkap Abū Ja’far Nāṣir ad-Dīn Muḥammad bin

Muḥammad bin Ḥasan.65 Ia juga disebut dengan nama Khwājah Nāṣir ad-Dīn aṭ

Ṭūsī.66 Ia lahir di Ṭūs pada hari Sabtu dini hari tanggal 11 Jumādil Ūla 597 H/16

Februari 1201 M. Asal usul keluarganya dapat ditelusuri ke belakang pada Jahrud

dari Sāwah, namun pada saat ia dilahirkan keluargannya telah menetap di Ṭūs.67

Hidup sezaman dengan dua tokoh pemikiran skolastik Eropa paling berpengaruh,

St. Thomas Aquinas (teolog Katolik terkemuka) dan Albertus Magnus (juga

karya Ibn Sīnā dengan Quṭb ad-Dīn ar-Rāzī, matematika kepada Kamāl Ibn ad-

Dīn Ibn Yūnus al-Misrī dan mempelajari beragam ilmu kepada sejumlah sarjana

terkemuka lainnya. Pada tahun 619/1223, ia menerima lisensi (ijazah) formalnya

dalam bidang hadis.70 Waktu itu ia baru berusia 21 tahun. Dikenal sebagai pelajar

berbakat, aṭ-Ṭūṣī tidak hanya mempelajari filsafat, matematika, astronomi dan

ilmu-ilmu pengetahuan lainnya pada masanya. Dia juga menjadi pakar dalam

ilmu-ilmu keislaman tradisional.

gubernur atau muhtaṣam Quhistan mengajak Khwājah Nāṣir ad-Dīn aṭ-Ṭūsī untuk

bergabung dengannya di istananya, ia segera menerima dan menemukan tempat

perlindungan dari kaum Isma`īlī. Ia bersama dengan Nāṣir ad-Dīn `Abd ar-Rahīm

selama beberapa waktu antara tahun 624/1226 sampai 632/1234, masa itu adalah

waktu yang sangat menguntungkan baginya. Di sini ia menerjemahkan dan

mengembangkan kitab aṭ-Ṭahārah Abū `Alī Muskuwayh ar-Rāzī menjadi Akhlāq-

i Nasirī atas nama penguasa dan pelindungnya. Ia juga menulis Risālah al-

Mu`īniyyah dalam bidang astronomi untuk putra pelindungnya, Mu`īn ad-Dīn.

Akhlāq-i Muhtaṣamī, Syarḥ al-Isyārāt, Asās al-Iqtibās dan beberapa buku lain

adalah juga produk dari periode ini.72

Pada tahun 654/1256, Hulagu menyerang Persia, ia mengalahkan penguasa

Ismā`īlī Rukn ad-Dīn Khurṣāh, dan menduduki benteng Alamut, sehingga ketika

itu Nāṣir ad-Dīn aṭ-Ṭūsī menjadi seorang tawanan. Ketika itu Nāṣir ad-Dīn aṭ-Ṭūsī

berperan dalam membuat penguasa Ismā`īlī menyerah secara damai kepada

70Ibid., h.530.

perang Mongol itu.73

Karena terkesan dengan keluasan ilmu dan pengetahuan aṭ-Ṭūsī, penguasa

Mongol, Hulagu, menunjuknya sebagai penasihat pribadi. Aṭ-Ṭūsī berada bersama

jenderal perang Mongol tersebut saat dia melakukan serangan mematikan ke

Bagdad, tempat khalifah Abbasiyyah bertahta, pada tahun 656/1258. Kehancuran

Bagdad ditambah dengan terbunuhnya Khalifah Abbasiyyah, al-Mu`taṣim, benar-

benar mengejutkan dan manakutkan dunia Islam. Sebagai penasihat pribadi

Hulagu, aṭ-Ṭūsī mungkin ikut berperan dalam pembantaian besar-besaran di

Bagdad, meskipun tidak jelas seberapa besar perannya itu.74

Pada tanggal 26 Juni77 tahun 672/1274, Nāṣir ad-Dīn aṭ-Ṭūsī wafat di

Kazimain, dekat Bagdad.78 Ia wafat dalam usia 73 tahun di bawah pemerintahan

Abaqa (pengganti Hulagu) dan masih mendapat dukungan sampai akhir

hayatnya.79 Dia dimakamkan di sebelah makam Musa al-Kazim, imam Syiah

ketujuh. Saat itu posisinya digantikan oleh dua orang putranya.80

membangun observatorium tersebut. Setelah observatorium tersebut selesai

dibangun pada tahun 659/1261, Nāṣir ad-Dīn aṭ-Ṭūsī mendapat kehormatan

menjadi direktur observatorium ini.82 Ia kemudian merekrut sejumlah

cendekiawan dan ilmuwan muslim terkemuka pada masa itu, beberapa di

antaranya adalah Quṭb ad-Dīn al-Miṣrī dan Mu`ayyad ad-Dīn al-Urdī, yang

mengajar dan melakukan riset di sana.

mengusulkan teori pergerakan planet yang baru dan berbeda dari teori ptolemi.

Teori ini nantinya menginspirasi Quṭb ad-Dīn Syirazī (w. 710/1310), Ulugh Beg

(w. 847/1449), Ibn al-Syatir (w. 773/1375), dan Copernicus (w. 941/1543) untuk

memformulasikan teori gerakan planet mereka sendiri. Meskipun sekarang ini

Copernicus dianggap sebagai orang yang pertama yang memformulasikan teori

heliosentris, tidak diragukan bahwa ide dan pemikiran aṭ-Ṭūsī dan penerusnya